CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.624/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.570/2022,
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, a doação de um terreno para a construção da sede da
Associação Esperança Animal Araguari, para que então possa desempenhar sua função em
parceria com o Município, a fim de minimizar os casos de maus tratos e abandonos aos
animais.

A Associação Esperança Animal Araguari, inscrita no CNPJ sob o n.

38.417.685/0001-49, é uma entidade sem fins lucrativos e está em pleno e regular
funcionamento desde 11 de setembro de 2020, a qual presta relevantes serviços ao
Município de Araguari em prol da proteção dos animais, colaborando efetivamente na busca
por animais perdidos, na recolocação de animais abandonados em lares provisórios e
definitivos e na realização de castrações, vacinações, bem como a manutenção desses
animais e outras atividades necessárias ao bem-estar animal e contra os maus tratos.
Dessa forma, faz-se necessário o atendimento da presente solicitação, objetivando destinar
os animais acolhidos pela referida Associação em todo o município, e assim a melhoria da
qualidade de vida dos animais e moradores do Município de Araguari, bem como realizar um
trabalho de equoterapia para as pessoas e crianças que necessitam desse atendimento.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:42:57-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:18:52-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro